平成30年４月16日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ト ー エ ル

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  中 田 み ち

（コード : 3361 東証第一部）

問合せ先 上席執行役員 総務人事本部長  服 部 頼 和

（TEL 045－592－7777）

当社連結子会社におけるハワイ第２工場建設に関するお知らせ

当社は、平成 28 年７月 13 日付で「当社連結子会社におけるハワイ第２工場建設の検討開始に関する

お知らせ」を公表いたしましたが、平成30年４月16日開催の取締役会において、下記の通り連結子会社

である TOELL U.S.A. Corporation（所在地：米国ハワイ州 以下「TOELL U.S.A.」）の第２工場建設につ

いて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 工場建設の理由

  当社は、現在、連結子会社である TOELL U.S.A.のピュアウォーター生産工場（名称：モアナルア

ファクトリー）において生産するボトルウォーター「Pure Hawaiian Water」を輸入し、日本国内向け

に販売しております。

当該商品の需要の高まりに伴い、安定供給のための対応強化を図るべくかねてより同地で新たな工

場の建設を検討しておりましたが、工場用地の確保など諸条件が整ったことからこの度モアナルア

ファクトリーに続き第２工場を建設することといたしました。

当該工場には商品化のご要望が多いペットボトルの製造設備も導入し、280ml 入りペットボトルから

従来のウォーターサーバー用ボトルまで、充実した商品ラインナップで幅広い顧客ニーズへの対応を

図ってまいります。

２． 建設する工場の概要

（１） 名  称  ニミッツファクトリー

（２） 所 在 地  米国ハワイ州ホノルル市ノース・ニミッツ・ハイウェイ

（３） 投資金額  1,650百万円（予定）

（４） 生産能力  最大400万本／年（12リットルボトル換算）

（５） 稼働開始  平成31年５月（予定）

３． 子会社の概要

（１） 社  名  TOELL U.S.A. Corporation

（２） 所 在 地  米国ハワイ州アイエア市モアナルア

（３） 代 表 者  代表取締役社長 日下みな

（４） 事業内容  清涼飲料水の製造

（５） 資 本 金  11,000千米ドル（1,181,510千円）

※円表記は107.41円（４月13日現在）にて換算しております。

４． 今後の見通し

本件による平成30年４月期の連結業績への影響は軽微であります。

   以 上